crimen notum; cum ex scriptis in iudicem nec remanserit vestigium.

12 Suffragatur cogitationi Iosephus. De membrana (inquit, 3. Antiquit. cap. 10.) delictum nomen in pitillam sacerdos exprimit, atque potulum bibendum porrigit. Formetur ergo foemina contra procellus: in sententiam scrutandi sunt actus. In quam & ex quo fulminanda sententia? Aquis amarissimis lachrymarum epotis, non sunt acta. Perperam etiam in peccatrice iudicabitur crimen; ubi non apparent neque scripta neque nomen. Astruit articulus foeminae, propter adulterium ad Christum, tanquam iudicem, adducta.

13 Haec mulier (dicunt acores) modo deprehensa est in adulterio. In lege Moyses mandavit huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis: An quod compleretur lex? Lex iam executioni mandata; cum illa ploreret, alto pudore diffusa. Vide Novarin. hic. Pudet, convicta criminis haeret. Bibebat aquas amarissimas in dolore poenitentis, testibus oculis. Ad iudicem propter damnationem desata; sed condemnavit nemo. Iudex electus illi etiam dixit: Nec ego te condemnabo. Scripta deleverat poenitentia; & iudex non condemnat, quia non sunt acta. Sine causa periclitabitur vita mulieris. Nihil constat ex scriptis. Est calumnia: fugiunt testes. Calumnia, & modo in adulterio fraganter comprehensa est: Calumnia: poenitit cor. Nullam meretur poenam, iuxta presentem iustitiam. Est sine crimine, praeter criminis vehementiore dolore. Lex non iubet huiusmodi lapidare. Adulteram iubet, sed non quam poeniter, hausta lachrymarum amaritudine, & fletus acerbitate. Haec mulier non est huiusmodi. Nemo ausus suffragari praedictio. Nec ego te condemnabo. Quare? Ex accusatione constat. Haec mulier, dicitur. Quomodo vocatur? Tacetur. Vel cum crimine calumnia est. Cuius qui vindex damnabit crimen, si non est nomen? Profecto à iure forma fulminatur abolitionis, ubi nil constat de nomine nec scriptis. Tertullian. ad Senator. Apostat. v. ole.

14 De aquis amarissimis, quarum potio ab Hebraeis Sutha vocatur, ut inquit Petr. Cuneus, 1. de Republ. Hebr. cap. 12. dicitur, quod esset sacrificium & oblatio investigans adulterium. Utique, ubi non est criminis poenitudo, oblatione lachrymarum: equidem dum intervenit poenitentia, evanescit investigatione vel

patens culpa; quoniam dum ex eius dolore è pectore erumpit fletus, sacrificium Deo spiritus contribulatus: quod quidem placidè accipit; igitur in tempore tribulationis peccata dimittit. En adultera

Quam Pharisa manus, placido sub iudice sistens, Quam damnare paras, plus liberat. Haud turbet in desperationem multitudo peccatorum, quum in spiritu tribulato insit sacrificium lachrymarum: etenim conciliatrix gratiae sollicita poenitentia, proicit in mare, ne videatur lummerca cuncta peccata. Peccatum adulterae in membrana scriptum, dilutum aqua illi propinabatur in potum. Quorsum ergo? Ut videretur an federet, vel non federet stomacho. Noltrates: Quo estomago la basia. An dulcedo in factio, ex examine esset viscerum amaritudo: & ex eo quod amaricaret stomachus, facta dulcedinis esset fletus amarus; quo possit delere scripta in examinis causa: etenim si potu visceribus amaricaret peccatum; ex scriptis ad causam, nec unum apparebat elementum. Vernacule: Entrando la amargura de la poenitencia en la culpada, no parecia de la poenitencia ni una letra. Prudent. in Pyllobom. à v. 967.

O quoties animam vitiorum peste repulsa Sensimus incaluisse Oro! Quoties tepidatibus Coeleste ingenium, post gausia candida retrid Cesisse è stomacho? Ergo semineamus super aquas, ut ex criminum miseria alluceat nobis felicitas: igitur fluminis impetus lachrymarum, operit multitudinem peccatorum.

14 De singulari gemma Alexandri Magni, dixi hic Tautolog. 1. D. 4. n. 2. alioque colore agam, Tautolog. 9. D. 5. n. 6. Lapidus erat ex se pretiosior, sed ex summo pondere estimabilior; quippe in statera collocatus ut in libramen elevari posset, non erat pondus. Unde huiusmodi conditio oritur, à Gymnosophista interrogatur: causam haud indicavit; sed pulverem; aut cinerem super lapillum iniecit, quo statim in statera sursum sine pondere atollitur, palea levior. Quid expressius & signatius in nostram causam, pro indice ponderosa culpe atque levis poenitentiae? Culpa est lapis oneris, in divinx iustitiae libra: pondus propendet in Tartara. Per cinerem, aut pulverem dolor de peccatis signatus est; qui causa in cinere & pulvere poenitentiam agit cor. Crimen gravat, dolor levat: & ita levatur

Ioseph.

Joanna 8. 34.

Yas. 1. 10.

Cui criminis doler, & res & nomen delicti.

Tertull.

D. v. 15.

Quae potio investigans adulterium.

Sedulo v. 219.

Quum Dea accipit sacrificium lachrymarum.

Evanescentia corporis criminis, doloris causa.

Prudent.

110. 32. 20.

Gemma Alexandri Magni.

Quoties Sensimus Coeleste ingenium Cesisse è stomacho?

ut

DIDASCALIA IV.

Inter homines amicitia vel nulla, vel falsa.

Daniel. 5. 6.

Verl. 27.

Paulin.

Conceditur poenitentia non in orime, sed contra desperationem.

Prudent.

110. 32. 20.

Boet.

ut criminum maiora pondera, per poenitentiam leviora sint pluma. Regnum criminis erat regnum Baltasaris. Appensum in iustitiae divinx statera fuit. Cogitationes eius conturbabant eum. Praeter in criminum dolore conscientia instabat percuciens; appensus, inventus est minus habens. O infelix, pulverem adversus pondus flagitiorum reliquens! etenim si superposuisset perfectam, plenam cinerem poenitentinis; totum criminum pondus in statera nullius ponderis. Paulin. in Carm. Baprist. v. 292.

O verè quod ais, pondus levis, quodque cohaeret.

Suavis ingum; tobis homini ignoscitur uni. 15 Haud ideo quia sunt: pharmaca, haurienda à pectoribus aconita. Quamvis sit scutum, haud exponendum pectus vibrationi telorum. Phreneticus esset, qui proijceretur ex nave gratiae, ad procellosum fretum: quoniam prompta tabula post naufragium. Malum accipere vulnus, quoniam non aberit medicus. Dixi encomia poenitentiae, non ut confidas; sed ne diffidas: imò ut gaudes, quod si crimen, adipisci valeas reconciliationem. Ut sis ipse qui eras ante amissionem gratiae; & ipse alius pessundato ab odio crimine: etenim si de gratia ad gloriam in resurrectione corporis, homo ipse & non alius; ipse debet esse & alius, ubi per poenitentiam anima surgit de peccamine ad gratiam; ut renovetur & denuo floreat, qui crimine aruerat. Monet Boëtius, de Consolation. Philosophiae. lib. 3. Metr. 1. à v. 1. & 4. v. 7.

Qui serere ingenium volet agrum, Liberat arva prius fructibus, Falce rubos, silicemque resecat. Dulcius est apum magis labor, Si malus ora prius sapor eat. Gratius astra nitent, ubi Notus Desinit imbriferos dare sonos. Lucifer ut tenebras pepulerit, Pulchra dies roseos agit equos. Tu quoque in falsa ruens bona prius, Incipe colla ingo retrahere. Vera dehinc animum subierint. Quis illos igitur putet beatos, Quos miseri tribuunt honores?

Itas & verba locat. In amici perfidiam pectum ut musicum instrumentum, in figura sagittarum; de quo Vincent. Chartar. de Imagin. Deor. fol. 40. Kircher. Obelisc. Pamphil. lib. 3. cap. 12. pingit in modum serpentium. Ergo denudemus symbolum.

2 Quid magis rationi consonum, quam amicitia instrumentum è chordis cordium & fide fidium? Nil dulcius sonat: verum cor Sirenem caveat. Pub. Syr. Mim. 166. & 171. Cavendi nulla dimittenda occasio. Habet sum venenum oratio blanda. Non est melos, sed incantatione dolus: igitur quod auditur harmonia, cordis sagitta. Prius viscera percucit, quam auditum: equidem blandimen auris patet ex vulnere telum. Chordae sunt verba in pectoris cithara, sed corde & cordo prolata; in quibus amarum praedulce per saltum sonum, quippe corruptum citharae cordis secretum. Et temperie secreti citharae pendet consonantia, atque suavitas harmonie. Ad istum cognoscitur, ubi arte fides percucitur: pectusque perfidum declarat ictus; quoniam dolose pectus (cum sonum chordarum

Job 19. 17.

Amicus inventus diffidit.

Plant.

Euripid.

Seneca in Furient. 172.

Symbolum amici perfidii.

Pub. Syr.

Eius gratia sagitta.

Modus Suetia.

darum

in amoris ostensionem, ad gloriae suae visionem pridem assumpsit; secum in praefuram trahit; an sequeretur in poena, qui secuti sunt ad gaudia: & de assumptione illorum esse cepit moeritudine tristis, ob inconstantiam humanae fragilitatis; cui placet amici thronus, desinitque si mutatur status: quandoquidem qui magis fauti, visa tribulatione, ab amico defecituri. De illis assumptis est tristis. Assumptio, ad dignitatem, eius magis excitavit moeritudinem. Spes honoris forsitan faceret, quod perseveraret fides: de illisque moeret, quos honoribus extulit; quippe post dignitatem obtentam, qui magis fauti, sunt primi, qui deserunt amicitiam: igitur qui gloriosi cum spe sequebantur maiestatem; modo assumpti gratia amici, non dependent ad honorem. Haud tristatur de proximitate mortis, sed de discipulis amicis & plus dilectis, erga quos mera gratia, ampliora exhibuit dilectionis obsequia: equidem quaesita ab illo in ardore angore fides; invenit illos in amore dormientes. Deducit est amicitiae, quod qui dignati non auxiliantur fautori: moeretque quod proprii obliviscantur honoris, ubi illorum dormit fides; quia nullam aliam maiorem ignominiam trahere possent, quam quod amicum in angore desererent: maxime dum pro illorum honore, amicus sudabat sanguine. Dormit sane amor, dum vigilare congruit; ut flammam explicet: verum mutata scenam theatri, quod laeti viderant in Thabore; dormiunt versus animis pro varietate temporis: igitur bonum illis visum ibi manere; & his dormientes cogitabant fugere. De morte ab aliquibus iudicatur Domini moeritudo: de discipulis cogitatur ab Hilario. Utrunque arbitror, quia ab utroque cordis dolor: igitur amicitia illo in articulo fracta, iam mortis dire amor susceperat vulnera. Hinc dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Mors ex corpore: hic dolor est animae. Non dicit de morte, sed usque: mortemque praevinit mortis tristitia; quia fides fracta. De illis moeret, qui illos sine merito diligit: in hunc articulum contulerat gratiam, ostenderat gloriam: verum utriusque oblivio, ubi advenit tribulatio: & dicit, mortem usque tristis esse; quippe mortis immitentis auxit tribulationem, cum gratia & gloria in amicis nullam invenire fidem. Denique. De illis assumptis est tristis; nequaquam de penalitate mortis: illos inter alios fidos praecogitaverat, quamvis

Quibus maius officium, citius recedunt.

De amicitia bonum vana spes.

Verf. 8

Dolor amici a dignitate desert.

quid eventurum sciebat: & non de se moeritus prohitetur, sed de illis, sicut in illo haesit pondus doloris; quippe doler animus, eorum saltum invenire peccatus, quos amor assumpserat praetribulatione socios.

— Quem nemo gravius nec acerbius urget, Quam modo qui me unum, unicum amicum habuit.

14 Hoc extremum inest ingratitude, maxime dum ratione fortunae, ratio adhereret felicitati; & quia iam non est spes, in odium saepe saepius perfidum mutatur cor: in odioque fingit gratiam, ut de novo inspectam nanciscatur fortunam: igitur ambitioso nec ius nec fas: susque deque facit intimiorem benefactoris fidem; ut cuniculis assequatur honorem. Propriet huiusmodi insidias, & aliquando plausas, quae sunt insana atque ignominiosa felicitas; dicit SS. Benedictus, Regul. S. cap. 4. Dolui in corde non tenere: pacem falsam non dare: etenim est abestle veritatis extenore legis: via eius vel ad famam, est infamis. Id commodo servilia ingenia corrumpit (inquit Tacitus, 2. Histor. cap. 92.) pravitas amicorum facienda gignendis inimicitijs, cum ambitu, comitatu, & immensis salutationum agminibus. Unde miles vagus, non principia noscere (praetereit, cum quibus loquor) non servare vigilas, neque labore firmari: sed per illecebras & inhonestas dictu, corpus otio, animum libidinibus exercet. Torum saepe fit, ut sit aliquid qui non est: fallit in gratiam, & gratia fallitur: quoniam magnum habetur perfidia, sed nihili proditor. Claudian. de Bell. Gildon. à v. 260.

Ergo fas presio cedit? Mercede placebit Proditor? Taceo nisi quod transfuga fratris, Quod levis ingenio, quamvis discrimine summo Proditor apponet suspensa morte salutem Nunquam eris gratus.

14 Hoc extremum inest ingratitude, maxime dum ratione fortunae, ratio adhereret felicitati; & quia iam non est spes, in odium saepe saepius perfidum mutatur cor: in odioque fingit gratiam, ut de novo inspectam nanciscatur fortunam: igitur ambitioso nec ius nec fas: susque deque facit intimiorem benefactoris fidem; ut cuniculis assequatur honorem. Propriet huiusmodi insidias, & aliquando plausas, quae sunt insana atque ignominiosa felicitas; dicit SS. Benedictus, Regul. S. cap. 4. Dolui in corde non tenere: pacem falsam non dare: etenim est abestle veritatis extenore legis: via eius vel ad famam, est infamis. Id commodo servilia ingenia corrumpit (inquit Tacitus, 2. Histor. cap. 92.) pravitas amicorum facienda gignendis inimicitijs, cum ambitu, comitatu, & immensis salutationum agminibus. Unde miles vagus, non principia noscere (praetereit, cum quibus loquor) non servare vigilas, neque labore firmari: sed per illecebras & inhonestas dictu, corpus otio, animum libidinibus exercet. Torum saepe fit, ut sit aliquid qui non est: fallit in gratiam, & gratia fallitur: quoniam magnum habetur perfidia, sed nihili proditor. Claudian. de Bell. Gildon. à v. 260.

Ergo fas presio cedit? Mercede placebit Proditor? Taceo nisi quod transfuga fratris, Quod levis ingenio, quamvis discrimine summo Proditor apponet suspensa morte salutem Nunquam eris gratus.

DIDASCALIA V.

Affectio prava, statera dolosa.

1 UTINAM falsa sententia! Non enim tot conscientiam gravarent affectionis probolia; ni affectio esset in pondus statera dolosa: etenim cum deliret amulsis, propendatque in desideria cordis; praetobacatione affectus, est men-

Catull. Carmia. 74.

Fidei vito latio plenique in ambigioso.

S. Be. ned. Quantum de decul

Tecit.

Frustatur vito

Claudian.

mensura & mensura, pondus & pondus: uode iudicia prava sine pondere & mensura. Boetius, 3. de Consolat. Philosoph. Metr. 10. v. 2. & Metr. 12. v. 47. accinit:

Quis legem det amantibus? Maior lex amor est sibi. Fallax ligat improbis catenis, Terrenas bebesans libido mentes.

Quod semel lubet, quia lubet, semper placet, & libidini licet; quippe pravam in probulium titillantem affectionem, sine mente ac ratione iudicat legem. Voluntas caret iudicio: dum usurpat, dormit ratio: perperam ad iudicium videre valebit, quae quia caeca, nihil videt. Unde qui, eo quod potest, ad iudicium dumtaxat ductus ducit affectum; ostendit ex electione nullum habere iudicium. Colores, uti vestes cumulantur, ne cognoscatur amor, dum velitur affectus; vel exoleatur, quia nonnumquam amor nudus: verum qui caecus, propudiosè fallitur; quippe amor quò magis operitur, clarius cognoscitur: eligitur enim in indicem & electoris pudorem, ubi simul ostendit ad munera meritorum nuditatem. Videtur Brianianum in Amore, n. 98. Amans multa mentitur sibi, quippe somniat: non videt quid deceat: modò acquiescat somnio, non cogitat de iudicio; neque de vulnere mentis, si pravaleat imperium voluntatis: quales phantasia, non solem somniant vigiles; sed fingunt somnia, ut credatur ab alijs, quod non videtur ab ipsis. Prudens nequit esse, ratio quem deserit omnis.

Iacob. Bell.

Quid tum, peccatus si tenet delira lubido. 2 Hi sequuntur scholam amentium Pyrrhonum, de quibus Aul. Gellius, lib. 11. cap. 5. Nec videre quicquam, aut audire se putant; sed ita pati afficique, quasi videant, vel audiant: eaque ipsa, quae affectiones istas in sese efficiant, qualia & cuiusmodi sint, explorant. Ex omnibus rebus, perinde visa fieri dicunt, quas phantasias appellant, non ut rerum visarum natura est, sed affectio animi, corporisve est eorum, ad quos ea visa perveniunt. Insignis stultitia, & in scrutatoribus naturae; uti videbimus, Tautolog. 7. n. 12. Haud secus desipiunt, qui sua & suos ornantes extollunt. Non audiunt, quae audiunt; quoniam secundum affectiones audiuntur. Non vident, quae vident; sed quae sibi videtur videre, etenim vident quae videntur sibi. Patiuntur, dum agunt, oculis caeci, auditque surdi, iu-

Affectio delira.

dieique praet affectionibus è cranio expellentes formam; quippe totum iudicium iuxta phantasia. Iccireò dicitur: Videntes videbitis, & non videbitis: & Audire audientes. Saecus corrumpuntur affectionibus: & audientibus praecipue audire, & videntibus videre; quoniam cum audiant & videant phantasmata sine mente, vana ludibria phantasia; in suis de non visis gaudent, dum in odiosis & videntes nihil vident: audiunt enim quae audiri non possunt, & non audiunt quae renuunt, licet audiantur. Languet profecto iudicium, quia vacuum cerebrum: & praet cogitationis pravitate, ita ægrotum affectione; ut nec videat nec audiat a sensu obiecta, nisi praet ad lubrum fallax pinxerit phantasia.

3 Non habebis diversa pondera, maius & minus: pondus habebis iustum & verum. Quod fulminat commutativa iustitia, debet esse in distributivae formae; ne pondera sint diversa distributione praemiorum à puraputa voluntate Principum: etenim si malum pondus; peius, ubi minus maius & maius minus. Pondus habebitur iustum & verum. Quorsum verum, si dixerat iustum? Ut riciatur pondus quod affectio (quae caeca sine iudicio) quod iure discernit munera, iuxta creditorum merita: igitur affectu in pondus iudicium videtur iustum; & in libra iustitiae pondus ostenditur falsum. Iuxta rationem pondus, quod pondus: iuxta inclinationem maius & minus; sed sine pondere, quia quod libratur pondus dimittat in statera phantasia; quae dat pondus ventis, iuxta pondus prementis inclinationis: & dum quaeritur à iudicio signatum à voluntate ludificatà pondus; in affectus ludibrium invenitur libratus ventus & ventus. Seneca in Medea, v. 318.

Aufus ut Tiphys pandere vasto Carbaso ponto, legesque novae Scribere ventis.

4 Sicine prava affectus: pondus ostendit, ubi non est pondus. Imitari volunt in potentia ludibrium, quod elucet omnipotentiae portentum. Numen fundavit terram super stabilitatem suam: non inclinabitur. Quodnam erit ventis pondus; ubi ut stet, non inclinatur quod gravius: Cæterum terra quò stat, ut stabilis stet? Est aliquid? Nullo modo: Super Nilitum: ait Haye. En potentium phantasia, ut eorum rideatur affectata potentia: igitur si affectus caeci inquiritur fundamentum; tota inclinatio stabilis super nihil.

Math. 11. 14. Ila. 6.9

Deuter. 25. à 13

Est. state. ra dolosa.

Senec.

Psal. 103. 5. Eius iudicium phantasticum. Haye.

Mich. 1
26.

hilum. Omnia fundamenta eius revelabo, & omnia sculptilia eius concidentur. Elevantur certatim voluntatis idola, ut demonstretur delirantis potentia: sed dum causa inquiritur elevacionis in solium, invenitur à iudicio non habere fundamentum. Elevantur quasi Numina, sed sunt, quin aliquid sint, vanitatis simulacra; quæ minutim conteruntur, dum elevantur: etenim necessariò quòd è culmine corruunt, cum ad standum fundamenta non habeant, nisi prolubij delirantis arbitrium; qui ut pondus habeat, phantasticè librat ventum.

— *Offendisse iubat,*
Perf. 9. *Quid solidum crepet, & picta rectoria lingua.*

— *Dare pondus idonea fumo.*

5 Inter Ethnicos fictum (ut aliò dicemus *Tautolog.* 7. n. 34.) Furias adesse in Throno Iovis ob specimen Maiestatis; & simul ad limina savi Plutonis, in signam diversitatis decretorum, ad natum Numinum; ut simul essent in cælo ac in inferorum tartaro. Virgil. 12. *Aneid.* à v. 845. modulatur:

Dicuntur gemina pestes, cognomine Diva. Serpentinis spiris venosâsq; addidit alas: Ha Iovis ad solium, saviq; in limine Regis, Apparent.

Chartarius de *Imagin. Deor.* fol. 195. refert, huiusmodi furiarum habitus, situs & effigies, ad eos, qui transeunt in affectum cordis: beneque ac vivide imaginem furiarum demonstrare Iovem, dum placet, illum in Trono explicare furentem: etenim nullus nisi furiosus assumeret in maiestatis thronum, quas detrudere oportebat in infernum. Electione præposterâ voluntatis, furie elevantur ad culmina honoris. Profecto dominantis insignis ac plausibilis maiestas, elevare ad thronum recti regiminis furias! Quid affectio non faciet, si Præses furit? Indignos (vel à confortio hominum expellendos) audacter tollit in munus; ut ostendat sine cerebro quid possit, eligendo quod non congruit; sed quod placet: cumque iuxta labium decreta, sint dominantium insania, qua cogitant maiestatem fulciri, indignorum prosectorum dignitate; gestiant, dum furunt, & subditi lamentantur: igitur in assumptis à Iove ad celsitudinem sedis; nihil vident regimine nisi furores. Patet infatuarius ex Iovis delirio, mente capti; dum in limine inferni furie collocantur à Plutone. Non admittit iustus, ubi furie

Et phre-
neticum.

affectus, taxando regimem Iovis; non ex lege, sed potestate & vanitate regentis: igitur furias Iupiter elevavit in culminas quas Pluto noluit recipere vel intra tartara. Videtur Iovi, cadere potestate, meritorum electione. Unde Senec. in *Hercul. Oratio*, v. 357. ait:

Illicita amantur: excidit quicquid licet.

6 Antequàm perferretur fabula abditâ; occurrit principalis Tautologia. *Ipsè & non alius. Quorsum non alius, dum alius nequit esse, qui constat ipse?* Potest ipse, ipsum non esse affectionis pravitatè, eò quòd non ipse sic, qui ipse manet extra se: ipseque dici potest ipse & alius; quippequàm mente esse affectione furiosus: etenim ut furioso potenti, placet Iovi; in summa tollere; quas uti Diras reavit infernus recipere: sufficiunt igitur barathro communia mala; quin furiarum societate malis addantur maiora. Ovid. 4. *Metamorph.* fab. 13.

— *Tortoque incingitur angus,*

Egrediturque domo: luctus committatur euntem,

Et furor & terror, trepidoque insania vultu.

Hic amor verè pestis, insicentis seriem prudentis moderacionis; & Iovis confundens cerebrum, ob phantasticum consilium: igitur ni fureret, & potentem maiestatem ostendere vellet; alas, eòdè ventosas, non daret, ut ascenderent in celsitudinem throni; quæ iacebant præ veneno ad trillia limina inferni. Turbatum olympi solium, ubi insperatum circumpexit ascensum, cum furore, terrore, luctu & insania, ut regentis delirantis approbarentur prolubia: quandoquidem micat extremum furoris; Iovis ad solium, quæ sevi in limine Regis: & quòd ubi meritis ac dotibus debent homines, furiosè regnent venenati serpentes. Si à potente, & non à iure habent alas; quid mirum, *viperæ & regulus volans?* Videlicet dicta, *Tom. 1. Tautolog.* 2. D. 12. à n. 6.

7 Necdùm acumen plendè deprompsimus fabula; ut oriatur virus, terror, luctusque Reipublicæ, duce regentium furore; qui abutuntur dignitatis potestate, ut potiantur affectione: in quibus cum ius sit absolutè (apertis, dissolutè) votum cupidinis lex; propter rationis ludibria, & lubricitatis prolubia; nil aliud videtur nisi statera dolosa: siquidem in altum tollunt, quos debent opprimere; deprimuntque quos oportebat extollere. Iupiter trahit, Pluto deprimit: uterque furie, Iupiter

Senec;

Iob 19,
27.

Extra se
sunt, quo-
rum affe-
ctus in
affectu
nem it.

Ovid.

Et totus
infurmat.

Indigne
elevata,
reipubi-
ce vident.

Iust. 30,
6.

Furis,
qui arg-
nu hunc
lat, &
iacipates
exaltat.

attahit in cælum. Plutus niger in Orcum. Diverfa omninò operatio; sed utrumque amplectitur prava affectio, commutans pondus inter dignos & indignos; quia necessarium, quòd alios deprimat, dum alios studiosius exaltat: & cum Iove in cælo, & Plutone in Orco, assilite Furia, ut constet phrenesica affectionis insania: equidem non valet tollere in cæli culmen indignos & indotatos; quin detrudat in infernum præclaros & benemeritos. Sedes omnibus non sunt, sed quibus debentur sedes. Benemeritis tantum sigillatur sedium numerus: alijs autem non est locus: unde si hos perplacet exaltari, oportet illos vel ad barathrum excludi; quoniam ni sedes evacuetur hominibus, à furente phantasia nequeunt expleri serpentibus. Hoc quod a ratione ploditur, summè in decus dignitatis plauditur: modò sit felix temeritatis exitus; quid ad parentes immaculatus honos? Est omninò iniquum (infit Plin. lib. 5. *Epist.* 21.) sed usu receptum; quòd honesta consilii, vel turpia, pravi male aut prosperi cedunt, ita vel probantur, vel reprehenduntur. Inde plerumque eadem facta modo diligentia, modo vanitatis, modo libertatis, modo furoris nomen accipiunt. Verius in affectione designabitur nomen: diligentia scilicet in furorem, atque vanam libertatem. Ridetur, verùm à dignatis extollitur. Sic, ac quid dicemus ad hæc? Quod Claudianus in simili tractu, 1. in *Extrop.* v. 140.

— *Prob! Quisq; Olympi*

Summa tenet, tantum libet mortalia risu ventere?

Per cunctas licuit fraudes impune vagari.

8 Hinc cuncta replent in furoris excusationem fraude: sed quo colore? Quæstu an ducti, census respecti, ambitus utilitate, ut repellantur vacuare honoris, qui vacui lucellis? Sanè muneribus pleni, qui muneribus vacui; ut constet potestatis plenitudo ex vacuitate cerebri, ac corpus monstruosum, quia sine capite. Non habent dignos, nisi varijs, pervertis intuitibus electos; in quibus dignitatum maiestas, sed illis dignitatum utilitas: igitur regunt sine iure dignitatis, & dignitate potiuntur sine fastidio regiminis. Quid digni? Præter hos, ubi? Domi. Unde non habent habentes, quippe iacent. *Que mulier, si perdidit drachmam unam, nonne accendit lucernam, & everrit domum & quartit diligenter, donec inveniat?* Ita Aflertor noster: at argumen-

Plin.

Oblivio
honoris,
blandimè
ni potest-
tatis.

Claudi.

Artes &
intuitus
in cædit.
ne prave-
rum.

Luc. 15,
8.

tum excitat dubium. Drachma enim habebat pretium: quomoddò ergo perdidit, si domi habebat? Habebat in angulo, dignam pretio: diciturque perdidisse pretium quòd habebat domi; quippe licet habeatur non habetur, quòd despiciatur: pretiosumque caret pretio, si domi habetur in angulo. Vernacule: *Quò hædo tener, sibi tene in un rincón?* Pretiosa possidet, quasi non haberet: equidem cum in parabola commendetur sollicitudo de meritis, ut iuxta pretia quantantur in dignitates; nequaquam invenitur, dummodò sollicitè non quantantur: nihil enim & nihilo qui magni pretij, si domi proiceti & in angulo sunt positi. Vigilantissimos Noltrares: *Hallarânse en las casás, si se buscan, hombres de prendas; perdiéndose los sujetos, por estar arrinconados.* Modum querendi & inveniendi indicat, qui indignos relegat, & dotatos honorat. In inquisitionem accendit lucernam: aliter in tenebris ambulari, ac perditam non desiderari: non enim lucent, qui in obscuro latent. Quid amplius? Everritur domus, Hac profectò diligentia, inveniantur pretiosa, quæ erant amissa: etenim tunc apparet meritiorum opabile pretium; si domus fordes detrudatur in angulum. Semper enim ad honores ostium præcluditur meritis; ni expellantur è domo quisquiliæ & fordes: alienatur itaque à dignis, quicquid conceditur sine consilio demeritis.

9 Quid, huius nefas, non cogitat servus, ut fiat dominus; & maxime in domum, quem tunc habeat in ludibrium! Quæ non impostuit perfidus Siba fideli Miphioseth? Proditori nihil fas. Embolio, seducto profugo Rege, obtinuit calidè quæ fuerant domini. Cùm dolus illi benè celsisset; ne cognosceretur, officijs ad speciem fictionem auxit: sed tandem tandem strophâ nudâ, suffocatur innocentia, quæ licet cognita, plectitur, dum impostor à supplicio fide Regis liberatur. *Quid ultra loqueris? Tu & Siba dividite possessiones.* Quid ad hæc innocens? *Etiàm cuncta accipias.* Restituta respuit: & generosè visâ clamantia servit equidem quòd videbatur premium, erat honoris ludibrium: dedecusque fidei, confusa pudore facie, quasi inhonoratus; qui altiori honore dignus: etenim in premio par erat ei honore; qui propter perfidiam merebatur suspendi. Virtutem fastidium reprobat, qui nocentes donis benemeritos requiparet: & à Miphioseth non admittitur, quod in honorem perfido servo con-

Dotes des-
pectæ non
habite.

Si qua
rumina,
invenien-
tur, &
quamodò?

2. Reg.
16. à 1.

Cap 19
30.

Pari ha-
puri im-
paribus
meritis
nespectis
honoris.

ceditur; quippe honos quo degener illustratur improbus, innocenti non est honos: etenim in pari praeiorum distributione, sine censura virtutum; non est, honores concedere, sed dignitates confundere. Quid itaque decus & splendor dignitatis; quando in ineptis sunt dedecus sine meritis? Sui & honoris sunt ludibria, qui sine meritis numquam cogitantur praemia: satiusque atque illustrius sine honore decoratur, quam si modò obtineretur: etenim nec honor nec praenium meritorium ac virtutis potest esse; quorum dignitatum participes nocentissimi.

10 Muneratur fidelitas Mardochei insigni honore; igitur assumitur inter custodes palatii Regis Assueri, tamquam praepositum satellitij. *Præcipitque ei Rex, ut in aula palatii moraretur, datis pro delatione muneribus.* Decursu temporis ipse Assuerus interrogat quam mercedem accepisset; & dixerunt ei ministri: *Nihil omnino mercedis accepit.* Unde nihil omnino, si honore tanto fugebatur in palatio? Habebat itaque nobile munus, sed inter perditos; qui ianitores erant intra Principis palatium, in quo cum illis æquale habebat officium. Sunt aliqui munera, modò fuerint aliquid merita. Quantumvis magna in magnis nec aliquid habent, si demeritis inhærent. Æqualia munera nata fuerat Mardochei fidelitas, atque Sociorum iniquitas: & ubi æqualem honorem cum iniquis & improbis accepisset, verè nihil honoris ac mercedis accepit; quippequàm honos, estò magnus, quo pari forte positur indignus: benemerito in munere non est honos. Nihil ergo dignitas tanta dicatur, quæ cum sordibus habetur. Allipulatur cogitationi Eucher. de *Contempt. mund.* Epist. ad Valerian. *Cum promiscue cum bonis (inquit) mali ambitione confendant. & non unius meriti viros unus honor ambiat, & indignos non tam dignitas discernat, quàm confundat; nome honor maior est huiusmodi honore, sine honore esse, quàm promiscuis honoribus honorari?* Quænam in munere dignitas indignorum iactatur, ubi à dignitatis despicitur? Conferentis est furor: & in signum, ut canit Claudian. in *Herul.* v. 46.

Eth. 12. 6.

Cap. 6. 3.

Si eundem habeant indigni, indigni non est honor.

Eucher.

Claudia.

S. Bene. dict.

cap. 2. *Regul. S.* Ergo melior est amandus & plus; quippe melior est: igitur si æqualis esset diversis in moribus mensura amoris; esset omnino inæqualis, quoniam sine differentia munerum, atque confusione honorum; qui non plene recti non viderent perfectionis excellentias; & extenderent iusti ad iniquitates manus suas. Hoc enim periculum; si non distinguatur inter bonum & malum: equidem si virtus cum deside honorem haberet æqualem; non haberet honorem: & modò demeritis promiscuus daretur honos; ad dignitatum honores, non ita anxie sollicitaretur virtus. Non plus unus ametur, quàm alius; sed virtus in hoc aut illo; ut sit perfecta dilectio: igitur si virtus perfectior habeat ampliore honorem; hic & ille aspirabit in perfectiorem virtutem.

Hic honor in nobis invidiosus erit.

12 Ab huiusmodi scopo aberrat in actis, qui ducitur audacter potestate lubidinis; ubi confusa munera & merita, præter sine mente debacchatur phantasia. Cuncta quæ meritorum, sibi arrogat: ut fanaticè lenocinatus distribuat; & ut præcogitat resistentiã in delirium, & clareat factum post factum, nec profert verbum: patulâ cordis affecti intentione, dum factum irrevocabile, natâ pectoris vasti fucelâ; quando confusa gemit munerum pravâ distributione republica: inceptis assumptis, quippe incapaces, & sibi utiles, ad thronum; & benemeritis detrusis fulmine potestatis desipientis, in infernum. Conscientia arguit, sed stimulos rider. Dicit enim prolubium: *Modò possum. Quid affectio? Ni fecerim, quando potero?* Faciamus hie. Cuncta mihi tradita sunt. Illa magna, & cui volo do illa. Ue fallat, fallitur: vel ipse scit quòd mentitur. Utile arbitratu cogitamen propositi, licet distributio fiat iuxta propositum diaboli: ineptique cum explore honorem; certatim curant adorare demonem: qui quidem in quæstum & ostentationem vanitatis; eligit verrens domum duntaxat sordides. Patuit in præfato Siba callida astutia. Nihil credidit de amico affligus regni perturbatione David; cum illius muneribus visis; interrogavit: *Quid sibi volunt hæc?* Illo in statu suspecta xeniola, & apophoreta hamata. Ita liberalis conditione servus, qui semper parvus? Quid homo versipellis? Aliquid lare intra sinuamina cordis. *Quid sibi volunt hæc?* Alit quid hæc sanè volunt, & volunt sibi. Uti que. Si hamum repulisset, servus in dolos

Quomodo dilectio præfatis debeant esse æqualis & sine qualitate

Ovid. de Fast. v. 36.

Discrim inter am bitionem & avaritiam

Luc. 4. 6

2. Reg 16. 2.

Ambitioso nisi sit nec ultra

DIDASCALIA VI.

Patria amor, non amor; sed furor.

1 INTER Ethnicas à veritate devias superstitiones, plausus fuit Amor extensione potestatis; quippequam stabilivit regna, intra humana estimabilia præcordia, maiore pondere gratiæ; quò sine sentia & sensu radicabatur in corde; ubi cibus dulcis tyranni ita grata, ut neque pectus doleret, etiam si sentiret vulnera. Unde Euripides apud Delfr. in *Tragœ. Hyppolyt.* ex Senec. vers. 185. accinit:

Rudis, omniisque elegantia expertus, Quisquis maximum hominibus Deum

ignorat;

Et inter demones omnes supremam esse. Modò inter mundanos altius fabula fuder; quàm Ethnicismus studiosè finxit: igitur dum amor patriæ præcordia tuillar, & pectora sanciat; non solum fovetur demon, sed supremus demoniorum non enim tantam Deitatem auderet turpiter adorare; nisi arreptus & possessus à demone. Ita obijcitur, & iure timetur; quia non ligatur, cum sit extra se, & gladius in manu furiosus sit; tolerantia patientia sub ense quæque deliria; eò quòd phreneticam & potentia impotentem insaniam, insani extollant expectabilem prudentiam, amplectanturque libentissimè pectoris gaudio, à quo declinatio congrua, quasi à demone & furioso. Agrè perulie Achis Princeps Geth, quòd furiosus (estò larvâ) aulam ingrederetur David. In tædio demonstrat decora throno. In aula regia phreneticæ nec imago: putet utique, quòd in conspectu Principis fiat scelus, & sit propter furorem aulicis risus. *Vidistis hominem insanum (ait Achis) quare adduxistis eum ad me?* Sanè recipublice virus, homo in palatio furiosus. *An desunt nobis furiosi, quòd introduxistis istum?* Cur dicit *Istum?* Cur iste tantum in tædium; ubi fatetur multos secum habere, & etiam uti mente externatos tolerare; Alij erant adstricti funibus; hic autem errabat vagus. Illi non tolerati arcebantur ab aula: hic toleratus, ingressus in interiora: hicque iure ab aula expellitur, dum turba mentis impotum vel ridetur, vel despicitur; quippequàm toleratus furore

Cur à amor signatus maximum demonum.

Eurip.

Quilatel sub larva pastris.

1. Res. 21. 14

Veritas

Furiosus toleratus, intoleratus.

Ver. 3.

Iuven.

Thren. 4. 4.

Cognoscitur qui habeat folium in distributione dignitatis.

Luc. 24. 35.

Mal.

Florenti honores, si conferantur meritis.

Petron.

& mendacæ non auderet: equidem cum videret rempublicam turbulentam, posseque exaltari per calumniam; post admisionem ingrati proditoris munusculum, fidum in herum commentus est testimonium. Hæc sunt ad folium ineptorum merita, & affectionum phantasmata. Strigillar Iuvenalis, *Satyr.* 1. verb. 73. & 7. vers. 183.

Aude aliquid & carcere dignum, Si vis esse aliquis: felix & pulcher & acer: Felix & sapiens, & nobilis & generosus.

13 De huiusmodi ridicula distributione quæritur Ieremias, ut servaretur in dignitatibus horum integritas. *Parvuli (ait) petierunt panem & non erat qui frangeret eis.* Magna miseria, modò in civitate panis non ultra: sed maior dolor, ubi desit in abundantia quin effluat, quippe non est qui distribuat: equidem cum merita alantur honoribus, hisque resulter regiminis decus: desiciunt in summa copia, si non distribuuntur dignitates iuxta merita. Vide dicta. *Tom. 6. T. 6. D. 2.* Haud prudens distributio in regimine, si infirmi accincti sunt robore: siquidem agrè affectum languet cor, si meritorum famelicis plene saturati sunt. Secus accidit cum Domino, socijs manentibus in castello. Ignotus erat illorum errantium oculis; & cognoverunt eum in fractione panis. Non in pane, sed in panis fractione. Quis fit Princeps patet iuxta modum quo distribuit. Colores quærent affecti in ineptias, quasi demerentium deauraretur habilitas; & quo magis pinguntur magis fuscantur: quoniam inter tot umbras & ascitios colores; non solum non videntur, sed nec apparent imagines. *Deus facit mirabilia magna solus:* etenim dum eligit magna, in muneribus videntur, quæ exoptantur mirabilia; & affecti in prodigium ostendunt monstra. Ad rem, quòd alibi dixi ex *Petron. Carm.* 19. à v. 36. Huiusmodi studium.

Ut revocent per damna famem. Falsus erit testis, vendet periuria summa. Nec minor in campo furor est, emptique Quiritis

Ad prædam strepitumque lucri suffragia vertunt.

Venalis populus, venalis curia Patrum. Est favor in pretio: senibus quoque libera virtus.

Exciderat, sparsisque opibus cœversa potestas. Ipsaque maestas auro corrupta iacebat, Pellitur victus Cato.

Tom. VII. Taut.

Exciderat, sparsisque opibus cœversa potestas. Ipsaque maestas auro corrupta iacebat, Pellitur victus Cato.

percitus, mente destitutus, aestropungente phrenelis, proculdubio ad vitam querem infans intolerabilis. Brevius ac vigilantius Nostrates: Un-toco tolerado es intolerabile loco.

Iob. 19. 27.

2 Tautologia indicat, unde vecordia & vesania. Ipse & non alius: dicit lobus dum ascendit in gloriam summi honoris. Ipse & alius videtur qui ascendit gradum levicæ dignitatis. Ille signat vel in throno eandem utque in cœlum assumptam, entitatem: hic in mundo vanissimam hominis conditionem. Est homo ipse, si decoratur ratione; sed non homo sine mente, cerebro vacuo; vanitate pleno: & ubi patriæ & non rationis dominatur effectus & affectus, cognoscitur ipse & alius; igitur ipse non est, qui phrenetice passione furens extra mentem sit. Scitius, 2. Silvar. 1. v. 212.

Scitius.

Hos bella, vos vulnera possunt. His amor exitio, furor bis, & seva cupidus ut sicut morbos.

Non hic de gleba loquimur; licet, qui de terra est de terra loquatur, & lactetur amplius amor, quod terra peior. Nemo enim patriam, quia magna est amat, sed quia sua (ait Senec. Epist. 66. et si contra-ria dicat Ad Helviam à cap. 6.) Ulysses ad Ithacæ sue saxa sic properat; quem admodum Agamemnon ad Mycenarum nobiles muros. Est sanè dulcedo, & proprio quique valet excussari voto; licet amoris scopus sit quærens & quærens; ut ait Euripid. in Phœniss. v. 361. & Ovid. 1. de Pont. Eleg. 4. v. 35. Unde Homer. 1. Odys. v. 57.

Homer.

Ut nihil est patria, propisque parietibus nulli.

Dulcis. Patriæ fumus igne alieno clarior, & nebula Sole pulchrior: de quo Erasmus. Cibil. 1. Centur. 2. n. 16. Plauditur situs basilica, quæ invenitur hara. Qui ortus Romæ, dicit cum Martiale, 12. Epigram. 8.

Mart.

Terrarum Dea, gentiumque Roma, Quis par est nihil, & nihil secundum. Dicit hæc qui aliunde? Erubescet præ pudore? Minime. Quasi nihil despiciet eam: & ad propriæ patriæ speciem transibit ex fumo in lucem. Hæc profectò inania, est si fuissent magna. Exultent ergo pro arvis de cupulis, vel de scopulis.

3 Non hoc nostrum. Nostra sanè, quæ tantum nostra, de quæis apud Scribani fidelis & acceptabilis sana doctrina. Scinditur enim (ait in Medic. Relig. lib. 3. cap. 16.) nationum gentiamque descri-

minatione, universum Religionis corpus, quod sola animorum conunitio iunctur: descenditurque in invalidas partes, neque iam in uno aut altero, sed totis circumritur casibus: pronique in universa Religionis perniciem & interitum laxatis habentis devolvimur. Ad quid sperari potest, quid non timeri; cum ad fugam aut sequelam satis est, hanc illamve gentem ita censuisse aut damnavisse? Tantum nationum studia possunt; ut destruiti nobis, carere in solidum velimus melioribus; ne ab alieno solo nata nobis salus, aut petita videatur: & iam ad impugnationem damnationemque satis est; ab aliis, quam nostra gente venisse consilia: etiam Solem negatur in meridie; si ab alieno in nostrum illuxerit agrum. Urgebit necessitas? Est factioi deditur in angustias. Occupavit animos pelles, evanuerunt in consilium rationales facultates: sepelitur ratio, mentem suffocant affectus: patetque furor, qui vocatur amor. Boët. 1. de Consolat. Philo. opp. Metr. 7. à v. 1. tenebras signat.

Scrib.

In suis amor, frenis, cui sa- rir.

Boët.

Nubibus condita, nullum Fundere possunt sidera lumen. Si mare vocemur turbidus Ausus, Misceat æstus; una diebus Visibus obstat: cernere verum, Tramite recto carpere callem. Gaudia pelle, ne ulor adste. Nubila mens est, vinctaque frenis, Hæc ubi regnant.

4 Persecutemur, quomodo huiusmodi furore Principes Sacerdotum delirant, & debacchantes fanatici aberrant. Disceptabatur inter illos, visis Salvatoris N. miraculis, quæ nemo alius fecerat à fructu seculis; an qui mittendus esset ipse, quasi penderet ab illorum electione. Dissensio itaque facta est in turba propter eum: & cum palam loqueretur; ex illis nonnulli dixerunt: Numquid verè cognoverunt Principes, quia hic est Christus: Sed hunc scimus unde sit: Christus autem cum venerit; nemo scit unde sit. Illuminavit cæcum à nativitate, & intenderunt in crimen, quin testimoniorum perspicuam notarent contrarietatem. Ferè factiosi laborant hoc morbo, modò in iudicijs profit prævaricatione: si quidem non inquirent veritatem, sed uti furiosè crimen. Nos scimus (inquiunt) quia Moysi locutus est Deus: hunc autem nescimus unde sit. Quid hoc? Pridem dicunt: Hunc scimus, unde sit. Modò: Hunc autem nescimus unde. Modò affirmant mo-

Ioan. 7. 43.

A verè. 26.

Cap. 9. 29.

Non cre- dunt in aiji etis prodigia.

modò negant: Affectio tradiderat in insaniam. Non erat ex illis, quæ factus in signum contradictionis: indignusque dignitatis condemnatur, ab honoreque repellitur; quippe si floreret prodigijs ex propria patria, licet vidissent prodigia. Sciunt unde est, atque nesciunt unde sit: scire & nescire, est vulnus veritatis ex prævaricatione læsæ mentis, tenuentium conferre dignitatem, nascenti extra electorum regionem: eorum summis dotibus, divinisque charismatibus indignus; quamvis floridus occurrat homo de cælo delapsus. Phrenetis cognoscitur, ubi mens prævaricatur. Furor patet, Est, non est: Est & non. Scire & ignorare, ut arceatur ab honore, qui debet eligi. Modò, quia cognoscitur Unde, repellitur; dignus claret, quum nescitur. Quid ad hæc: Furores sunt; & persistent in insaniam cerebro vacuo, quoniam sinciput sanum evacuavit affectio: etenim in repulsam, ni patriæ intercedant merita; eligent, uti furentes, extrema contradicioria.

5 Præterea, ut clareat furor, quem gignit pestilens amor: equidem eisdem uruntur technis & circumventionibus, quos virulentè inomordit vipera affectus. Merita præclara exposcunt præclara munia. Cognoscuntur; sed quia in aliènis à provincia, & odio habentur. Qui his ornatus, in honorem assumendus ut dignus. Quid si non indigena? Non nationes honorandæ, sed merita: dignusque ex iure honorandus est, undecumque meritis in congregatione sit. Splendor sollicitatur honoris, dignatis meritis, respondentibus magnitudini dignitatis: & si in digno dotes sunt; parum interest, quod oriatur hinc vel hinc. Si merita essent in suis, aliquid ad errorem haberent excusationis. Inquirunt, sed non inveniunt. Persistent in consilio; ac sine dedecore, nullum ni è suis cogitant convenire dignitati. Eligatur ex alijs. Tunc equus durias furoris: malunt eam ex proprijs cum ignominia dignitatis allumi, quam ex electione digni dignitatem honorari. Floret, dicunt, meritis; cæterum non est ex nostris: nescimus unde sit, estò micet dotium lux: nostrique nec honoris decus; quod ad illam assumatur homo ignotus, alterius utique gentis & nationis; quantumvis prodigium multis. Falsum proponitur, ut expellatur. Ex vestris est, qui orbis miraculum. Itaque, verum non nostrum. Est, sed scimus unde sit. Iddè: propallabitur in electione, quia scimus Unde. Non est, ta-

Cogitatio nei phrenetice nationis.

meti magnus, unde vellemus. Unde natus, scimus; sed nescimus unde. Ad repulsam sufficit quod sit inde. Inde est, qui debebat esse hinc, atque emergere inter nos. Quid ille, quomodo sit, in culmina dignitatis? Si ex nostris non oritur, non oritur nobis. Hoc primam quærendum: scilicet commodum, quin in contradictione constet testimonium falsum. Scimus Unde, & propugnamus; quia unde sit profectò scimus: attamen si inter nos, ex nobis & ad nostra non ortus; ignoramus, Unde natus. Si non ex nostris, quid quod homo, de cælo descendens? Ita putri cerebro, Vatinio postponitur Cato.

Alba lignibus cadunt, Vaccinia nigra le- guntur.

Virgil. Eclog. v. 18.

6 Appollitè Stoicus. Cum negligentissimè amicos habeant (ait Epist. 63.) miserissime lugent; nec amant quemquam, nisi d m perdidierunt. Deinde ne unum quidem amavit; qui plusquam unum amare non potuit. Quid quod alienus, si dignus, atque dotibus ornatus? Postquam in Regis solatium opatus exposuit somnium; ut virum industriam in nobile ministerium provideret, non se, sed modò dignum, quemcumque Pharaoni proposuit. Quid Pharaò? Num invenire poterimus talem virum? Tu eris super domum meam; & ad tal' ortus imperium cunctus populus obediit. Amplectuntur sine tergiversatione Principes, cum inter illos essent pures, & sapientes. Quia sapientes, peregrinum ut Principem venerantur, & libentissimè obediunt; sed illo elato ad exaltationem, hinc sunt. Solum constituerunt dotes, quo gradus in culmina dignitatis; indigenæque mutò sibi gratulantur, ubi merita Iosephi ad thronum iurè allumuntur; quippe quantumvis ex alia natione & gente, meliorem atque digniorem videbant in dignitate. Claudian. 2. de Laudib. Stilic. con. à v. 122.

Senecè.

Genes. 4. 14 & 8.

Non obruta virtus Nuditate later: lectum ex omnibus oris Evabit, & numquam necitè crinabula querit. Et quis non unde satus. Sub teste benigno Vivitur: egregios invitans præmia mores: Instruit, ut nulli cupiat cessisse labori. Iosephus ex illis non erat, verum erat & insignior inter illos. Si nonnemo quæretur de exaltatione, quia alienus; esset profectò furiosus, concedens fanaticè indignis, quod debebatur meritis: quia cervicosa electione (suprà edidit), sine in-

Merita debent honorari, licet non patriæ na.

Claudian.

Prudentia ex omnibus eligi, quod dignitati congruit.

dustria in ministerium, sine obsecratione meritorum ad officium) si in civem fortuito lubitu affectioni cadere; & Egyptus tora periret etenim amor patriæ, uti turiofus, mayult omnium exterminium, quam ex altera natione dignissimum exaltatum.

7 Super scutum fcebat olim inauguraio Principum; felici omnie, ut effer in proteccione subditorum. *Perfarum vallo direpto* (refert Rhodigin. lib. 18. cap. 1.) *gregarius miles, cum Parthivum forte fontum comperisset, in quo seriatim collucentes visabantur margarite; per rei insectiam, gemmis abiectis, tantum abiectis nitore contentus.* Huiusmodi stoliditas magis ridenda in factiosis; qui nihil pretiosum arbitrantur nisi in patriæ viliibus arvis: equidem (inter telluris fordida, vel exteriorum aliena momenta) modò articulus electionis occurrat; amor nationis infatuat; pellisque nitore (si nitor) ornatur dignitas, & in dignis, quippe alterius regionis, proculcant gemmas. Non porcis proijcienda margarita. Sunt frontones conditione porci: & quibus conditio immunda, haud perplacent nisi fordida. Ex suis dumtaxat coruscant ornamenta dignitatis, neque exilliant pretiosa ornamenta, nisi suis: pessimeque ex nitore desipientes eligunt, & margaritas despicunt; igitur cum nihil sit illis pretij, nisi fuerit sui; potius appetunt barbari barditatem, quam pretiosum Superiorem. Si electionem critici carpunt; ipsi se sapere dicunt. Nescio quid sapiant erga electionem, nisi divinem. Dicam: an iudicio obliquo, vel prorsus recto? Frequenter factiosi perveniunt in optata, per scelera aut flagitia. Est, iusto Principe, formido, an Nuncius sit à tergo: & cum aliquid muleiminis habeat suffragium; dumtaxat querunt sine gemmis in proteccionem scutum: inepti bardi celebrantes exaltationem; quia servant pellem: ostenduntque suis ex suis gratulabundi in culmine honoris,

Cael. Rhodig

Stoliditas nationum

Claud. d. v. 111

Tacit.

8 Verum unde tantum pondus miserie? Ex affectionis furore. *Modicus originis, Principum amicitia* (ait Tacit. de Poppo Sabino, 6. Annal. cap. 39.) *triumphale decus adeptus, nullam ob eximiam artem; sed quod par negotijs, neque supra erat.* Honorem adeptus, quia munere minus; iacebantque sine ullo vestigio honoris, quia ille sustulerat, virtute prestantes. *Anadite hac omnes gentes*

(insit Psalmographus) *quique terrigena, filij Adam: simul in unum dives & pauper.* Quid audirent, qui habent aures audiendi? Quodnam tacum terrigena maneat, ubi illorum potestas usquequaque delirat. *Sicut oves in inferno possit font.* Vivunt & in Tartaro iacent: Quippe terrigenæ indignis iustitia prædent, quin obstant scandala, quæ cognoscant, quoniam postea præ natione, in ore suo plenissime conplacebunt: & huiusmodi dumtaxat egredi quibat assumptio; ab illis qui antequam mortui, habitabant in inferno. Ita filij Adam, si in terra terrigenæ sunt. Omnes gentes audite in stuporem hæc: etenim nationales suis tantum concedunt honores, qui pro meritis pertinent ad omnes gentes. *Ecce isti de longe venient: ecce isti ab Aquilons & mari, & isti de terra Australi.* Tunc cœli terræque plausus, si eligitur dignus, & ex omnibus gentibus: igitur siue illic, siue hinc, ad laborem & honorem, filij sunt omnes Adam: nec vis est quod meritis prævaleat patria, si prælegenda sunt merita: alias si doctes ratione telluris; affectio divites dimittit inanes. Ex textu conitat quid faciant terrigenæ, patriæ titillane furore. Videtur *simul in unum dives & pauper;* quippe ab obsecratione extollitur plenus ditissime munium; sed in decorum honoris, pauperimus meritorum: ita nudus in solium, ad quod vesania conturbium assumperat; ut opus sit quoddam ostiatum in splendorem centunculos perat: etenim si dedecus infusa, aptius caderet clitelia.

9 Ne miretis: hæc miracula debachantis affectionis. Inter Astrologos, ut observat Arator in *Phanom.* & Rufus Avienus in *fabul.* collocatur ut sidus Siseni Alcellus.

Gracia docta dedit: quapropter denique Afellum

Aspicite, astra adolet. Merita refert Natalis à Comitibus. 5. *Mytholog.* cap. 8. *Cum Iovi* (inquit) *adversus gigantes pugnantii, opem ferret Silenius; dicitur eius affinis, quo in eo bello usus fuerat; inter sidera Iovis beneficio locatus.* Dignus sanè folio: Iovem iuverat ruditer; quasi affellus in fervore certaminis careret meritis, ut per eius munus postponeretur gigantibus. De delirij prænatione factiosis tabula narratur, dum inter illos ne extorris eligatur contenditur; quin cognoscant phrenesim, neque conilij pudorem; perfricta fronte sequentes propotitum, in meritorum gigantum ludi-

Plalm. 48. a. 2. Heb.

Verf. 15

Eorum delira sunt flagitia.

Psalm. 49. 11.

Arien.

Natal. Comit.

Haron in d. v. 111. 11. d. 2. neque summo. 811.

dibrium: equidem minime piger, alinum collocare in celo stellato dignitatis; ne fulgere in illa possit dignus alterius nationis: quia dum hic insignis singularibus dotum deprimit meritum; ille elatus à terrigenis cognoscitur per ruditionem. Videtur, siue ridetur *simul in unum dives & pauper; pauper & dives.* Ineptus dives dignitatis infusus, nudus meritis: dignusque ornamentorum locuples plenitudine, honorem profectò in extrema paupertate. Quapropter, ut fecit Iuvenal. *Satyr.* 7. v. 203.

Poenituit multos vana sterilisque cathedra.

10 Pharmacum appouit Patriarcha N. in hæcine putrida vulnera, ut in congregatione sint unum diversa corda. Ita *Regul.* 5. cap. 2. *infit: Ergo equalis sit ab eo* (Praeside scilicet) *omnibus charitativa præbatur in omnibus secundum merita disciplina.* Pende *Equalis* amor, ne in Monachis de inæqualitate sit dolor, & expressioe imprudentis amoris sit amans amens. *Omnibus.* Sic Praesulis integritas, ut sit charitas: quippe alias non erit ordinis disciplina, sed inordinata corruptela; cum omnes sint ad onera muneris, & ad munera non omnes. *Equalis omnibus & in omnibus,* ne sint in pectore questus; cum æquales in servitio, sunt inæquales in præmio. Hic non introductur gratia, sed stabilis iustitia: ideo addit: *Secundum merita.* Non ad libitum his vel his tribuatur munus, sed in omnibus, secundum merita omnibus: non suis, quia sui, quod quidem commendatio sine pondere: sed omnibus secundum virtutes; quia sic, sui & ex suis florent omnes: & magis splendent, quum in honoribus cognoscuntur per merita, & non ex patria. *In hoc mirabile est* (dixit qui fuerat cæcus cæcis corde) *quia vos nescitis unde sit, & aperuit meos oculos.* Nescitis unde: in hoc mirabile, dignusque honore: equidem non cognoscitur à patria sed per prodigia. Inde est, unde miraculum sit. Inde culmen maiestatis, unde vos nescitis; & magis mirabile, quia nescitis unde. Dicunt merita. Quiddam sciendum de patria, quam prædicant mirabilia? Devenit in extremum vis furoris; dum miraculum conceditur & negatur, quia non à suis.

S. Behe. did.

Unde veritas in deo, dum occurrit electio:

Ioann. 9. 10.

Dignus, qui non cognoscitur patriam, sed per prodigia.

Psalm. 73. 5.

grandia saxa in quibus Dei precepta erant scripta. *Iosue.* 8. 32. Ita ut canit Ethenicus, 1. *Pharal.* 2 v. 6.

In commune nefas infestisque obvis signis

Signa. Patet quanta malignitas in sancto, dum eliguntur Duces à patrio solo: quandoquidem lex proteritur sacra, ut erigantur affectionis idola: & ubi sollicitur rectam Republicæ regimens; signis pro signis conligentur declinare in terram, & in vexillis ostentantur ignominiam: equidem cum fuorum sollicitur erectione maiestas, suos dumtaxat erexerunt in status; ut facerent quicquid placeret respectu legis, cum pro Praesidibus constituit lapides, evertendo legem, ut insensatum haberent constitutum Superiorem. *Signa sua, signa,* in quibus malignitas nota: equidem non eligerent inepos, nisi deturparent dignos, ut cuiusmodi expallione, dum licet, possent vivere sine lege.

Hic nuda & candida signa?

Hæcine molimina prava, pro lege in terra, terræ concipiendo idola, sine mente, sed furore: igitur secundum legem in erectionem signa: non alia signa, quam undecumque merita.

12 Occurrit phrenesi cerebrum terebratum, quia evaporatum iudicium. Non cognoverunt (subditur) *sicut in exitu super summum.* Quoniam in exitu? An vita? Sero cognoscunt, huiusmodi pravæ affectione, seminata zyzania in agro amœno Republicæ: & morte patet proximâ, unde habet comburenda zyzania, pravumque lolium. Ibi erit fetus & stridor dentium, & signa laudis; propter quam vocaverunt nomina sua in terris suis. Quod illis videbatur, si momentum, momenti parum, obijciat uti summum. Summum, permutatis legibus signis, in tremendo iudicio; tota vita animorum perturbatio & concurbatio. Exitus acta probant, malignitatemque firmant. Aliter cogitat Sidorius Apollinar. Non Domini, Domini exitum mortis, sed exitum dignitatis. *Lubricis, ac precipitibus culminibus insistent.* Ita lib. 2. *Epist.* 13. Non desinunt sed cadunt. Cum tantum erecti deserviant in dignitatis pondus, disponuntur in lapsus: elucet in ruina imaginis, quid sit electum & erectum à suis: igitur si in dignitate lapides; extra dignitatem offendicula pedis: saxum & saxum, vel suis erectioribus odiosum: dum iudicantur fore culminis splendorem, invenerunt extre-

Lucian.

Externalium religionis ingeruntur nationales.

Iuvenal. 3. v. 215.

Ibid.

Quantum nocentur ex huiusmodi afflictionibus.

Sidon. Apollin.

Cur pro-
terant,
quem eri-
guant

nam honoris indignitatem. Alia timor. Non invenerunt uti cogitant. Singuli, quia ex illis cuncta cupiebant; & cunctis, non lingulis erant cuncta. Unde in exitu vel ad exitum, quicquid cogitatum cum non cecidisset (nec possibile) ad votum; saxum ab erectioribus aliditur, uti sa- xum.

13 *Hac res* (inquit Seneca 3. de Ira à cap. 30.) *sua in reges arma converterit; fidsimisque ed compulsi, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus & ante quos mori, votum habuerant.* Divum Iulium plures amici confecerunt, quam inhiat quorum non expleverat spes inexplebilis sed quemadmodum sufficere tam improbit desiderij possit; cum saniam omnes concupiscerent, quantum poterat unis: Hoc periculum ex affectione nationum, & quom ad honorum munia, non eliguntur merita: ut contigit perverfo C. Caligula, cui initio principatus scriptum encomium: P. P. Pater felicet Patria: verum decusu tempore, iure interpretatum *Patria Pestis.* Hemelar. *Tabul. 5.* Hinc cautum à populo Romano, Senatuque, ut *vacationem aliquando honoris Fabia genti daret; ne maximum imperium in una familia continuaretur.* Ita apud Valer. Maxim. *lib. 4. cap. 1. n. 5.* Dotes enim abesse ab alijs, est demtaxat cogitare cogitationes. Statuae Athenis crectae, dicebantur *Lotina simulacra*: inquit Paulan. *cap. 250.* ex quo etiam Chartar. de *Imagin.* pag. 16. Ex usu loti procedere oblivionem patriae, asserunt ex Homer. *9. Odysf. Strab. lib. 17. Plin. 13. cap. 17. & Erasim. Chilian. 2. Centur. 7. n. 62.* Apie statue hominum insignium factae ex lotos ut affectionis suorum amaretur suspicio: igitur cum honoris splendor illis fit, non à suis, sed per se; signat patriam obliat, haudquaquam habere à patria, sed per clarissima gesta: macula sanè est honoris, si habetur tantum à suis: etenim meritum est obliari, si suffragatur affectio. Hinc lemma ignis, extra sphaeram qui lucidus: Splendet, natione è sede remotus. Piciuell. 2. *Mund. Symbol. n. 14.* Ita claritatis meritum, muniumque fulgor; si operationum sollicitatur splendor: igitur qui non per se, sed à suis honoratus, obtinet profectò dignitatem; sed nequaquam dignitatis splendorera.

Senec.

Erigunt
in coa-
quodum.

Henec-
lar.

Valer.
Maxim.

Que Lo-
tina fa-
mal-
gat.

Cur be-
ro in-
lar 18-
m?

Piciuell

Ber-
Gada

14 Bernardus studet paci, ac medetur carcinomati. *Eligendi* (ait. 4. de Considerat. cap. 4.) *de toto orbe, orbem iudicari.* Ita relegatur nationum questus,

dum secundum merita omnes eliguntur, & ex omnibus: etenim si nos Deus conge- gavit de nationibus in unum, ad regnum vel principatum, & hos vel illos prater- mittere iustitia; signum erit, quassile, sed non invenisse merita: & spectat ad eius inflexibile regnum, in dignitatibus con- stituere meliorem: in cunctas nationes ad iudicium inclinari, exterum nullam expel- lere. Chritus è cruce regnans, super hu- merum cum illa subiens imperium; *Ineli- nato capite, tradidit spiritum.* Quorsum versus? In pectus quidem. Ad illos, qui erant in pectore: ad illos qui latebant in corde, ut aperiret, quando caput incli- navit. In corde Chriti erant omnes na- tiones, quaz in univerfa terra. Idè ex- iit sanguis & aqua: & ibi ubi omnes, caput inclinat; ut quid faciendum in elec- tionibus doceat: igitur dum aliquid in congregatione optantium gratia aui iure distribuitur; in omnium nationes debet inclinari caput. In cunctis sunt vel possunt esse merita: hanc à capite iudicanda: & tali inclinatione; ut cognoscant esse in pe- ctore: plenum iurgis est distributionis dif- crimen, caput in hanc vel in illam gen- tem non habere inclinationem. In singu- lis est aliquid laudabile, anfractuque oc- currant quolibet itinere. *Quid attinet mores natione pendit? ait Valer. Maxim. 1. cap. 1. n. 2. in extern.* Imprudens & ve- cors est, qui ceteros despicit, non quia despiciabiles; sed quia non ex suis, fuo- rum tantum buccinator encomiales; qui continud in sanitatem cerebri poscit ele- borum, vel indiget, ut donsiat, unguine murium. Ni illi dicatur, quod alij di- dum, carmine inepto quarentur plausum, & obtundenti cerebrum: *Sinum saxis onerabo, ut quotiescumque caperis à te exire, sanguinem tibi à capite mitam.* Petron. *Satyrio, pagin. 32.* Ita fracto capite, desi- stet furor: & ictu cognofcet ut furiosus extra se exire, illusur amore frenetico pa- triae: dicamque cum Ovidio, *5. Trist. Eleg. 3. v. 5.*